
     
Prefeitura Municipal 

____________________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

DECRETO Nº 2.340/2007 
 

 

 SÚMULA: Autoriza a realização de Concurso Público. 
 

 

 PREFEITO MUNICÍPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o inciso X do artigo 104 da 

Lei Orgânica Municipal e, 

 

Considerando a crescente demanda pelos serviços públicos nos diversos 

setores da Administração Municipal; 

  

Considerando a defasagem no quadro de pessoal para as atividades da 

administração e do quadro de professores e, 

 
Considerando também a necessidade de se compatibilizar o quadro de 

pessoal com as atividades da administração pública e com as diretrizes estabelecidas pela 
legislação federal e municipal; 

 

 

R E S O L V E 
 

T O R N A R   P Ú B L I C O 
 

 

 Art. 1° - Autorizar a realização de concurso público para contratação de 

pessoal, a fim de prover as vagas do Quadro de Pessoal do Município de Nova Santa Rosa, 

Anexo I, da Lei N° 1.038, de 18 de abril de 2007, alterado pela Lei N° 1.088 de 24 de outubro 

de 2007, conforme o Anexo I; 

 

 Art. 2° - Autorizar a realização de concurso público para contratação de 

pessoal, a fim de prover as vagas do Quadro de Pessoal do Município de Nova Santa Rosa, 

Anexo III, da Lei N° 834 de 08 de dezembro de 2003, alterado pela Lei N° 1.089 de 24 de 

outubro de 2007 referentes ao Grupo Ocupacional Magistério, conforme o Anexo II.  

 

 Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA 

ROSA, Estado do Paraná, em 19 de novembro de 2007. 

 

 

 

NORBERTO PINZ 

Prefeito Municipal 
 
 
  ROSMÉRE I. S. SCHNEKEMBERG 

Secretária Municipal de Administração 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


     
Prefeitura Municipal 

____________________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

ANEXO I – DOS CARGOS DO CONCURSO  

 

Nº DE 

VAGAS 

GRUPO 

OCUPACIONAL 
FUNÇÃO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

Vencimento 

Mensal R$ 

Escolaridade 

mínima 

Taxa de 

Inscrição 

(R$) 

01 PROFISSIONAL Assessor Jurídico 20 horas 1.125,53 

Ensino superior 

completo e Registro 

na OAB 

110,00 

01 PROFISSIONAL Nutricionista  20 horas 644,53 

Ensino Superior 

completo na área de 

atuação 

80,00 

01 PROFISSIONAL Fonoaudiólogo  20 horas 644,53 

Ensino Superior 

completo na área de 

atuação 

80,00 

01 PROFISSIONAL Fiscal de Tributos  40 horas 1.195,80 

Ensino Superior 

completo na área de 

atuação 

110,00 

02 PROFISSIONAL Assistente Social 40 horas 1.195,80 

Ensino Superior 

completo na área de 

atuação 

80,00 

02 PROFISSIONAL Psicóloga 40 horas 1.195,80 

Ensino Superior 

completo na área de 

atuação 

80,00 

01 PROFISSIONAL Controle Interno 40 horas 1.440,24 

Ensino Superior 

completo na área de 

Administração, 

Ciências Contábeis, 

Ciências Atuariais 

ou Direito 

110,00 

01 PROFISSIONAL Contador 40 horas 1.440,24 

Ensino Superior 

completo na área de 

atuação e registro 

no Conselho de 

Classe 

110,00 

03 PROFISSIONAL Instrutor de Esportes 40 horas 1.195,80 

Ensino Superior 

completo na área de 

atuação 

80,00 

04 Administrativo Agente Cultural 40 horas 740,82 
Ensino Médio 

completo 
60,00 

01 Administrativo 

Administrador de 

Patrimônio e 

Serviços Gerais  

40 horas 740,82 
Ensino Médio 

completo 
60,00 

*05 Administrativo 
Técnico 

Administrativo I  
40 horas 740,82 

Ensino Médio 

completo 
60,00 

*10 Administrativo 
Técnico 

Administrativo II 
40 horas 570,37 

Ensino Médio 

completo 
60,00 

05 Administrativo Atendente de Creche 40 horas 570,37 
Magistério ou 

Curso Equivalente 
60,00 

05 Serviços Gerais Motorista 40 horas 570,37 

Ensino 

Fundamental 

completo e Carteira 

Nacional de 

Habilitação “D” 

50,00 

02 Serviços Gerais 
Operador de 

Britador 
40 horas 570,37 

Ensino 

Fundamental 

completo 

50,00 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


     
Prefeitura Municipal 

____________________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

02 Serviços Gerais 
Operador de 

Máquinas 
40 horas 770,45 

Ensino 

Fundamental 

completo 

50,00 

01 Serviços Gerais Pedreiro 40 horas 570,37 

Ensino 

Fundamental 

completo 

30,00 

06 Serviços Gerais Vigia 40 horas 433,28 

Ensino 

Fundamental 

incompleto 

30,00 

** 22 Serviços Gerais Serviços Gerais 40 horas 421,45 

Ensino 

Fundamental 

incompleto 

30,00 

*01(uma) vaga reservada para portador de necessidades especiais. 

**02(duas) vagas reservadas para portador de necessidades especiais. 

 

 

ANEXO II – DOS CARGOS DO CONCURSO  

 

 

Nº DE 

VAGAS 

GRUPO 

OCUPACIONAL 
FUNÇÃO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

Vencimento 

Mensal R$ 

Escolaridade 

mínima 

Taxa de 

Inscrição 

(R$) 

*10 MAGISTÉRIO Professor  20 horas 645,45 

Ensino Superior 

completo, na área de 

educação, em 

licenciatura plena ou 

curso normal superior, 

admitido como 

formação mínima a 

obtida no nível médio, 

na modalidade normal. 

80,00 

     02 

 
MAGISTÉRIO 

Professor de 

Educação Física 
20 horas 645,45 

Ensino Superior 

completo na área de 

atuação e registro no 

Conselho de Classe 

80,00 

* 01(uma) vaga reservada para portador de necessidades especiais. 

 

 
     

 

       Republicado em face de Incorreções. 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

	T O R N A R   P Ú B L I C O

